ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao
PROJETO DE:

LEL  N° .........DE.........DE .. ... DE 2024.
“Autoriza a Abertura de Crédito Especial no
valor de RS 150.000,00 - SMAIS ",

F.F, PREFEITA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso 1V, da Lei

Organica do Municipio, que a Cdmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado, de acordo com o disposto
no Art. 42 da Lei Federal 4.320/1964, a abrir um Crédito Especial no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), com inclusdo no PPA- Plano Plurianual
2022/2025, na LDO — Lei de Diretrizes Orgamentarias ¢ na LOA — Lei Or¢amentéria
Anual, ambas de 2024, no Programa “0252 — SUAS — PROTECAO SOCIAL E
CIDADANIA”, na agdo “3000 — ESTRUTURACAO DA REDE DOS SERVICOS”
com os elementos abaixo relacionados para aplicagdo junto a Secretaria Municipal de
Assisténcia e Inclusdo Social, como segue:

Crédito Especial:

RUBRICA ELEMENTO DESCRICAQ VALOR Recurso
12.02.08.244.0252.3000 3.33.50.43 Subvengoes Sociais 150.000,00 |  1660*
MOITALL, . 5ot stisttsnstassts 150.000,00

(*) Recurso 1660 — Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS

Art. 2° - Servird de cobertura para o crédito especial indicado no artigo

anterior, o excesso de arrecadac¢do do recurso 660, no montante de R$ 150.000,00 (cento ¢
cinquenta mil reais).

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.
Sant’Ana do Livramento, de de 2024.

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se:

Secretario Municipal de Administragao




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administracio

JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando, para apreciagio desse Egrégio Legislativo

Municipal, o projeto de lei que: “dutoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de RS
150.000,00 - SMAIS”™.

O crédito especial se faz necessario para a inclusdo de saldo financeiro
arrecadado no exercicio corrente através do repasse do Ministério de Desenvolvimento
Social, mediante Emenda Parlamentar N° 202420980009, em conta especifica N° 65.858-8
da Ag. 035-3 do Banco do Brasil, com a finalidade de repasse a Entidade Sem Fins

Lucrativos de cardter assistencial através de parcerias firmadas com a administragdo
municipal.

Pelo exposto e, principalmente pela relevancia do tema, ¢ que estamos
encaminhando o presente projeto de lei para apreciagdo desse Legislativo, esperando
aprovagdo por parte dos ilustres Vereadores. 7

Sant'Ana do Livramento, 26 de junho de 2024.

//
ANA LUIZA MOURA TAROUCO
—Prefeita Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusio Social
Mem. n°® 460/2024 Santana do Livramento, 17 de junho de 2024.

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusio Social.

Para: Secretaria Municipal de Planejamento e Meio ambiente. !

Senhor Secretario,

|

Ao cumprimenta-lo cordialmente, solicitamos, a abertura cie um CREDITO ESPECIAL no
valor de RS 150.000,00(Cent0 e cinquenta mil reais), com inclusio na LDO — Lei de Diretrizes
Or¢amentarias ¢ na LOA — Lei Or¢amentaria Anual de 2024 no Programa “0252 — SUAS -
Protecio Social e Cidadania”, na acdo “XXXX — Estruturagao da Rede de Servigos do SUAS”,

sendo o crédito especial na seguinte dota@ao

Crédito Especial:

VALOR RECURSO
1660*

DOTACAOQ ELEMENTO DESCRICAO

3335043 Subvengdes Sociais | | R$ 150.000,00
Soma..................... RS 150.000,00

(*) Recurso: 1660 Transferéncia de Recursos do Fundo Nacnonal de Assisténcia Social

120208.244.0252 xxxx

esso de arrecadagdo de 2024

Servird de cobertura para o crédito especial indicado acima 0,exc
de R$ 150.000,00 e constante

constante no balancete da receita(01/01/2024 a 17/06/2024) no valor
na agéncia niimero: 35-3, conta-corrente niimero: 65. 858-8 do Banco do Brasil.

JUSTIFICATIVA

Esta abertura de crédito especial se faz necesséria para inclusdo de saldo financeiro relativo
a Emenda Parlamentar n° 202420980009 do Deputado Federal Afonso Hamm para repasse a

Entidades Sem Fins Lucrativos de Carater Assistencial atraves de parcerias firmadas com o

Municipio.
Sendo o que tinhamos para o momento, despedimo-nos env1ando votos de consideracio.

/ ~ Atenciosamente, ;
s i
e ) |

Maurie i
: d Bssicizg, e
Jusg Cocial . =
/ Maria Drekener ‘ =N
Secretaria da Sec. Mun. de Assisténcia e Inclusio Social § —
‘ £
oFs
A/C Secretario de Plane;amento § ’
Paulo Ricardo Ecoten by o Meio Ambiente 5 5 2
o - . . M Santona do Uvramento RS < o ©
Secretdrio Municipal de Planejamento e Meio ambiente ,\,,A =2 38
© «bg, o

Z
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MINISTERIO DA CIDADANIA
‘Secretaria Nacional de Assisténcia Somal
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Ass1sftenc1a Social
Ed.The Union - Setor de Multiplas Atmdades Sul - SMArS xTrecho 3.Lote 1 - Guara

|
{
i

Sede do FNAS CEP:70. 610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003. E~ma11

1. Origem do Recurso: -

Tipo Recurso Ano ; Nimero
EMENDA 2024 | 202420980009
|
2. Ente Federado Indicado: | ,I
i
|
UF [ Esfera | Municipio
RS MUNICIPAL | | SANT ANA DO LIVRAMENTO
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL | |eNeg: 14.061.577/0001-18

3. Dados da Programacio: E (

E Ano Nimero | __Funcional Programatica
2024 431710320240001 | 082445131219G0043
GND 3: RS 150.000,00 GND 4:R$ 0,00 | | Total Programagso: Rs

150.000,00

Situacdo: Programacio com OB Efetivada !

Programa: Estruturagio da Rede ge Servigos do SUAS - EMENDAS INDIVIDUATS 2024
Nimero Processo SEI: 71000026424702428 |

|




4. Dados da Nota de Empenho:

|
|

o
;

N° Empenho | AnoEmpenho | N°PTRES

N° Plano Intelltf GND T Valor

Nio foram encontrados dados de nota de. empenho para esta programacio.

5. Dados do Pagamento:

Ordem Banciria D.ata.,dg ?qum GND Banco Agéncia Conta Corrente
Banedria

2624 08/05/2024 3 - Custeio 001 ! 000353 00000061632

2624 08/05/2024 3 - Custeio 001 g 000353 000000616605

2624 08/05/2024 3 - Custeio 001 | 000353 00000(1@_28588

2624 08/05/2024 3 - Custeio 001 ‘ | 000353 000000638285

2624 08/05/2024 3 - Custeio 001 L 000353 000000638293




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTASNCIA SOCIAL |
Pl

P . Endereco: RUA, nA° |55, BAIRRO: Centro, CIDADE:
CNPJ/CGC: 14.061.577/0001-18 SANTANA DO LIVRAMENTO
GND3: R$ 50.000,00 GND4: RS 0,00 “|Total Indicado: RS 50.000,00

|
T
|

6.1.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

{
i

Servico

' Endereco
]

6.1.2 - Xtens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item | ’ Quantidade Vinculada




6.2 - Lar da Infincia Daniel Albornoz

CNPJ/CGC: 89.422.653/0001-72

Endereco: Rua Dr. Moyses Vhanna, nA® 300
CIDADE: SANT'ANA DO LIVRAMENTO.

» BAIRRO: Centro,

GND3: R$ 50.000,00

GND4: RS 0,00

Iliotal Indicado: R$ 50.000,00

: -
6.2.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Be‘n’eﬁciariai%

Servi¢o Endfereq;o
Servigo de Acolhimento[Rua Dr. Moyses Vianna, nA°| 300 »» Cenfro, SANT'ANA DO
Institucional LIVRAMENTO - RS |
Servigo de AcolhimentoRua DR. Moyses Viamna, nA? 300, Centro, SANT'ANA DO
Institucional :

LIVRAMENTO - RS

!

6.2.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item 1]

Quantidade Vinculada




e it e i

6.3 - Associacdo Santanense do Deficiente Fisico

1
H
{

CNPJ/CGC: 90.616.103/0001-73

Enderego: Rua Doroteo Aguirre, nA° 405
Armour, CIDADE}

, BAIRRO:
SANT'ANA DO LIVRAMENTO

GND3: RS 50.600,00

GND4: RS 0,00 [Total Indicado: RS 50.000,00

6.3.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Socioassistencial B’eneﬁciarjaf

B

|

‘Servico

| Enderego

Servigo de Protegdo Social Bésica mo Domicilio
para Pessoa com Deficiéncia, Idosas e suas Familias

General camara, n§A° 1324, centro, SANT'ANA DO
LIVRAMENTO - RS

Servigo de Prote¢do Social Especial para Pessoas
com Deficiéncia, Idosas e suas Familias

General cimara, nA® 1324, centro, SANT'ANA DO

LIVRAMENTO - RS

6.3.2 - Itens Indicados para Unidade-Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item

" | " Quantidade Vinculada




BALANCETE DA RECEITA

MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO )
EXERCICIO: 2024 - BALANGO
g RUA RIVADAVIA CORREA, 858 Tipo: Analitico
« o ENoRA gg;gg'c? 95?0:172%51 A 17106/2024
5639681017 - 88.124.961/0001-59 | ’ ’
|
www.sdolivramento.com.br ‘
\ J
RECEITA DESCRIGAO CP REDUZ REC PREVISTO ; PREVIADIC| ARRECADADO ~ ARREC.ANO  DIFERENGA Perc
|
4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS 000 | 000 15000000  150.00000  -150.000,00 0,00
4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 000 | 000 150.00000 150.000,00  -150.000,00 0,00
4.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 00 | 0,00 150.000,00 150.000,00  +150.000,00 0,00
4.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 000 | 000 150.000,00 150.000,00  -150.000,00 0,00
¢.1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS 000 ! 000 15000000  150.00000  -150.000,00 0,00
41.7.1.6.50.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS 000 | 000 150.000,00 150.000,00  -150.00000 0,00
¢.1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS 000 | 000 15000000  150.000,00  -150.000,00 0,00
#1.7.1.6.50.0.1.14.00.00 EMENDA PARLAMENTAR N'202420980008 - AFONSO 0 5118 1660 - 3110 0,00 000 150.000,00 150.000,00  -150.000,00 0,00
TOTAL ‘S b 000 000 150.00000  150.000,00  -150.000,0m00
DK&/C/\JJL’MQ ﬂ '55‘3 {
|
Prefeito i Contador

Base: santanadolivramento_ecidade_prod
Contabilidade>Balancetes>Balancete da Receita Emissor: Kelen Guimaraes Siqueira Exerc: 2024 Data: 17-0-

2024 . 11-50-9n



e G3312510578404931
% 25/06/2024 11:00:55
Guverno

R T e

Cliente - Conta atual

e e S
Conta corrente 65858-8SIGTV431710320240001 GND3
Periodo do extrato 0572024
Langamentos
Dt balancete Dt movimento Ag. origem Lote Histérico ' Documento Valor RS Saldo
06/05/2024 0000 00000 GO0 Saldo Anterior 0.00C
09/05/2024 0000 14056 632 Ordem Bancaria 2.329.086.000.001 150.000,00 C

: 010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI
09/05/2024 0000

00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.872 150.000,00 D 0,00 C
31/05/2024 0000 00000 998 SALDO ' 0,00 C
OBSERVACOES

Transac&o efetuada com sucesso por: JG797042 FREDERICO RIBEIRO MELO

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



(3312510578404931
25/06/2024 11:01:56

| Litente - e
Agéncia 35-3
Conta 65858-8 SIGTV431710320240001 GND3

Més/ano referéncia MAIO/2024

'RF CF Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15

Data  Histérico Valor Valor IR Prej. Comp.  ValorIOF  Quantidade cotas  Valor cota Saldoe colay
30/04/2024 SALDO ANTERIOR 0,00
09/05/2024 APLICAGAO 150.000,00 _ 119.276,746174 1,257579577 119.276,746174
31/05/2024 SALDO ATUAL 150.657,91 119.276,746174 119.276,746174

|
|

e e i . v P e

21 AN be
EUMO 40 mes

APLICAGOES (+) 150.000,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 657,91
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 657,91
SALDO ATUAL = 150.657,91
{ Valor da Cola

30/04/2024 1,255357417

31/05/2024 1,263095428

Rentabilidade

No més 0,6163
No ano 3,2909
Ultimos 12 meses  9,1546

Transagao efetuada com sucesso por: JG797042 FREDERICO RIBEIRO MELO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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